Вот относящийся непосредственно к рассматриваемой здесь проблеме отрывок этого эдикта: «Мы же хотим, чтобы всякий, кто на суде Дамаса, который он проведет с Собором пяти или семи епископов или же тех, кто является кафоликами, окажется осужден приговором или решением, если захочет несправедливо удержать церковь или, будучи вызван на священнический суд, упорно не будет являться, да будет с применением авторитета сиятельных мужей префектов претория Галлии и Италии отправлен на епископский суд или же, будучи призван проконсулами или викариями в город Рим, да будет приведен под караулом, или же, если такое злодеяние случится в местах отдаленных, да будет слушание его дела передано на рассмотрение митрополита той же провинции, или же, если сам он является митрополитом, то да устремится обязательно и безотлагательно в Рим или к тем, кого Римский епископ назначит судьями, однако так, чтобы те, кто были изгнаны, удалялись только от пределов того города, в которых были священниками. Ведь мы слишком кротко смиряем заслуживших тяжкое [наказание] и мягче мстим за богохульное упорство, чем оно того заслуживает. Так что, если есть подозрение относительно проступка или оправдания митрополита или какого-либо другого священника, то да будет разрешено взывать к Римскому епископу или к Собору пятнадцати соседних епископов, только бы после рассмотрения [дела] не возбуждалось повторно то, что уже было определено»⁴⁵.

Zeitschrift für Alte Geschichte. 1965. Bd. 14. Heft 1. S. 105–128; *Reutter U. Damasus, Bischof von Rom (366–384)*. Tübingen, 2009. S. 31–56, 154–163.

⁴⁵ Epistulae imperatorum pontificum aliorum inde ab a. CCCLXVII usque ad a. DLIII datae Avellana quae dicitur Collectio / rec. O. Günther // *Corpus scriptorum ecclesiasticorum latinorum*. Praga, Vindobonae, Lipsiae, 1895. Vol. 35. Pars 1. Ep. 13. P. 57–58: Volumus autem, ut, quicumque iudicio Damasi, quod ille cum concilio quinque vel septem habuerit episcoporum, vel eorum, qui catholici sint iudicio atque concilio condemnatus erit, si iniuste voluerit ecclesiam retentare vel evocatus ad sacerdotale iudicium per contumaciam non <ad>esse, seu ab illustribus viris praefectis praetorio Galliae atque Italiae auctoritate adhibita ad episcopale iudicium remittatur sive a proconsulibus vel vicariis <accitus> ad urbem Romam sub prosecutione perveniat, aut si in longinquiore partibus alicuius ferocitas talis emerserit, omnis eius causae dictio ad metropolitani in eadem provincia episcopi deducatur examen, vel si ipse metropolitanus est, Romam necessario vel ad eos, quos Romanus episcopus iudices dederit, sine relatione contendat, ita tamen, ut quicumque deieci sunt, ab eius tantum urbis finibus segregentur, in quibus fuerint sacerdotes. Mitius enim graviter meritos coercesimus et sacrilegam pertinaciam lenius quam merentur ulciscimur. Quod si vel metropolitani episcopi vel cuiuscum-